

Euzkotar umien alde

Decroly osagillien irakurten erakusteko ikus-gogai-era (1)

(Amaya)

"Bide-bafijak" amaitu doguz. Batzuk afrika gogoko dugu, beste batzuk gogorikoa nabe. Ezot gizonakatik egin, Abefijagatik baño.

Lauaxeta. "Bide-Bafijak"

Umia itz osoak ezez esagutzen dabanian asi baf da umia izki-aldrak, edo eferdar silabas esaten yakenak irakasten. Onetarako, beste ingi-gogof-txata! batzuk egin baf doguz eta eurretan, irakatsi gura doguzan izki-aldrak itz idatzi. Baña ez len lez ezapre izki-aldra edo silaba beste margodun tintiaz idatzi.

Ezterako; ma, me, mi, mo, mu izki aldrak erakutsi gura ba doguz, kartoi txatetan olako itz batzuk idatzi geinkez aMA, aMERika, MUña, saMOñuba, MUga eta abaf.

Ga, ge, gi, go, gu erakusteko, bardin. Esaterako: GAtza, eGUfa, GUBela, GOzoa, eta abaf.

Txa, txe eta abaf erakusteko TXApea, TXimista, TXEkoña, TXUkuna eta abaf. Bardin-bardin beste izki-aldrak, beti izki-aldra beste margo batez idatzi.

Onetara izki-aldra batzuk umiak esagutzen dauzanian euraik daukan izakaz ipuintxu batzuk egin geinkez umiak irakurten pozik ebli daitazan, esaterako: imanol'en ama amerikatik mitez etofa da.

sorginak ogoñ'n eta aulomendin dagoz endilak' gubela jan dau eta gozoa egula diño. miren'en aita gurdija bete egur darua. gata lebatzen ganera jausi da. ikatza ta sugatza senide dira. txakruña eña zaintzen dago.

sabin'eri txapela trimistak eruan deituz txekofa ta bildotsa gure kortan dagoz. jokin elofijoko gastetzen lendakari da eta abaf.

Ipuñok lenegotan laburtxoak egiten dira, gero luzeagoak eta gaxagoak. Ipuñak lenegoz irakatsiak asmatzen dauz, gerago umiak euraik eta onetazte dago, era onen garantzia andia. Umia, euren adimena geldidirik daukela irakatsien lana artzen egon barik, euren adimena erabili ta gogayak (ideas) sortu erasoten daituzte ta.

Bizitza gutzija sorkunde, da. Descartes'ek ez eban esan "Itz dagik, bai naz" ezabean "Oldozten dot, bai naz".

Auxegaitik, nere uestez, umia gogayak sortu erasoten irakasten dautzen irakatsia, axe ixango da irakatsierik onena, Otumba, Granada, Pavia ta San Quintin'ez astirik bape gaitzen ez ba dau be.

Onaño eldutanukan, au da, umiak izki-aldrak itz ezagutzen dauzanian, kartoi txatetak idra bakotxetik ebagi egin baf dira, lenegoz ikaskixunetan esera itz bakotxetik ebakitzen genduban lez.

Esaterako "zugatza" diñuan ingija, artatizakaz iru zati egin olan zu-ga-tzta. Eta umia zatijok batu dagijazala agindu.

URRETUXA
UDARA IGAROTZEN.—Udara igarotze etofa-ta emen dera Ituzitaf Juli jaunaren emate dan Goni'af Miren andrea ta Demetiz eta Miren Karmele bere seme alabak. Egonald, zoriontsuba opa dieyue.

EUZKEL-IZENAK.—Antia'taf Pantzeska'len emate dan Plazaola'taf Pantzeska'len atz ba izan du.

gutzatu dute Ane Josebe euzkel-izen polifak ezafiaz ta ata bitxi ama bitxiyari Antia'taf Jone ta Plazaola'taf Joseba Imanol izan dira.

Zorion ugariyag gurasuei.
GUDARITZARA.—Emen ilabete igaro ondoren befiz gudaritzara jun da Ufeaga'taf Kepa abefizale sutsua. Osasuntsu bizitza opa diat Kepa.

ARI GOTZON.
ELORRIO
ASMO GAIZTUA.—Ostrialan, afatsaldeko seirak inguruban, emengo ostezian, Bilbao'ko osagile bi agertu ziran, inguru gusti onetan eta Araba ta Gipuzkua'n bertan be ain ezaguna dan Ama M.kaela'ri sendakuntza edo kurak egiteko baimena ukatu ta kentzeko asmoz. Efitafak zer gefatzen zan jakin ebanian, gustiyag osategi-aufera juan ziran, gogof ta bulartsu euren asaria agertzera.

Jakin doguzte, gusti au U. G. T'ko bazkide batzuk osagile-bazkintzari egn dautzen salakuntza baten ondorena baño eza.

Zurt, ba, elofiotafok, eta etzarienok! Alkafutu gustiyok eta geure Ama Mikaela'k, ezin obeto egin oi-daruan bere zeregin erufikuta ta txalogari onetan jafatu dagikian gogof jokatut dagin!

EUZKEL-IXENA.—Ugalde'taf Kepiren eta Galastegi'taf Koikile'k semetxo edef bat izan dabe. Ugutzaran "Julen" euzkel-izen polifa ezari dautse. Bere aia-amabixiyak, Zen.igoyaf'af Koldobika ta Miren, neba-arebak, izan ziran.

Zorionjak era onetan Abefija goraltzen daben guraso ta aia-amabixi euzkotar' zintzubei.

NASKALDIJA.—Etofi diranak: Bilbao'k, Ardantza jaunna, bere emaste ta alabak.

Baia Ariño jaunna bere sendijagaz be. Neure ondo-etofirik bijotzetikoena gustijoi.

PELOTA.—Euzkadi zenbaki au eskuratu orduko, jokaldi edef bat palaz ikusiko dogula-ta nago. Jokolarijak, "Elof.o", pelotari trebia ta Kapelastegi'taf Beandien eta Uribealzo'taf Jon ixango dira.

TXIKORO (ACHICORIA) BAKE
Fábrica de escopetas finas de caza. Eizara'ko suizkilo berezijen olea.

AGIRRE Y BASTIDA
Eibar. — Gipuzkoa

EUZKELDUN TXAPEL OLA
Boinas Elósegui
TOLOSA

Lenegotan batu baf daben itza, pizaran irakatsiak idatzi baf dau aldrak, bata bestean atzetik zelan imini ikusi dagien. Geroao umiak bakafik, irudi barik itza atonduko dau.

Azkeneko ikaskixuna auxe da. Izki-aldra asko kajatxu baten safu ta nastau. Bat afu, esaterako "txa". Erakutsi umiei eta esan "txa, aldra au, zein itzetan dogu? Nik, txakuf itzian bilatzen dot, Ia zubez mun bilatzen dozubez".

Umia erantzungo dabe: "txapelian", baita "txabolan" be, baita "atxan" be, baita "txafijan" be, baita "txarfan" be, eta abaf. Beste izki-aldrak be lana bardin egin.

—Ia, afu egjubez emendik gura dozube beste lugi zati, eta bakotzak bere mayan imini: zuk iru itz "pe" aldrada dauenak, zuk beste iru itz "to" aldrada daukenak, zuk lau itz, "tza" aldrada daukenak, eta abaf.

Umia edozein izki aldra esagutzen ikasi dabanian, liburuetan irakurten asi baf dabe.

Lenegotan euzk idatzitako liburuak irakurten dabeiz, ikastolako ume nagosiyag eginikoak, euraik asmaturiko ipuinidunak.

Euzk idatzitako liburu ofeik irakurten dauzanian, emon leikiyoz beste izki mueta batez idatzitako liburuak, esku-izkien eta irarkola izkien bitafeko izkidunak, bijen antza dabanek.

Liburu onik irakurten berez ikasten dabe, ta oneik irakurten dabezaman irakolan egindakual be baita.

Oso postu niatzan Euzko-Irakasle-Bazkuna'ko lagun batek, Decroly eraren alde irat'ez, eta era au Euzkadi'ko ikastolen baten erabiltzen dala jakitiaz, gurari bizi bat dotalak, geure umiakitaz eta geure irakatsiakitaz, era bafi ofek gure ikastoiakotaki atialk bultzakada batez zabaldu, izki eta kanpora atera, ta txapelidun eurretan gelditza.

Bera baño beste era obago batek kanpora aterako daben bitafian.

ARITOKIETA.
(1 Método ideo-visual del doctor Decroly.)
Uaño.—Opofketa batzuk artzeko ustia dozula dirautzatu ta postu naz. Baf-baf-efeko opofketa dozuz. Izpafingi onetan pozik argitaitzen dira zeure lanak, baña ile bat iraungo dogu bapere barik, zeure osamari ona obeto ba-yuko. Gazteiz-en ixan go dozun itzaldijak be aldi luze kenduko daituzen ezkerre, datofen ilerafte azke itxien zatigau. Aguf ta ondo ibili Granada aldetik.—Lauaxeta.

Geyenak pelotarijaren alde dagoz, baña, bestiak be ezitza gero mutil makalako...
Nofik edo nortzuk irabazten daben, datofen astan esango dautzube.

ABADINORA.—Elofi'ko abefizale, emakume ta gastetxo ustijei dei bat egin baf dautset:

Datofen igandian, bertoko Gastetxo-Batza'ren askunde-eguna da-ta, bat bera etxan gelditu barik, gusti-gustiyok Abadiño'ra!

BEGOÑA'KO AMA'REN BEDERATZURUNA.—Datofen astelenan, au da, il onen 'g'frenian, asten da bafa be, gure Emakume zintzuak urtero ain audikidiro ospatu oi daben euren zerutaf zaindari altsubaren bederati - ufuna, Elexara, ba, abefizale gustiyok, bat itxi barik, euraikaz batera, geure Begoña'ko Ama lastana antzaldut ta goraltzera.

JARALE.
ELGOIBAR
Euzko - IDAZLIEN BATZARA
"ABERI,N OMEN EGUNIAN.—Igesi dan igandian, aizu ezindako eguna izan da euzko-idazlientzako, "Abefi,ri onena dala-ta eundano euzkel idazle batu giñan uri onetan ura edefatsuna Bafena jaunak on bezela nork esan orain ogeita bost ufte gutxiyag ere ainbat idazle batu baf giñala Elgoibar'era. Geñera zion jafaitze-ko ofelaxe aufera ere euzko-idazliak Euzkadi'n azkatasuna loftuko indaf edfia zala. Jai onen bef, ni baño idazle jaunayauk eman dute ete garantzia "importantzi" aundia edukid duana jai onek aifortu beaf dogu, eta ia beste ofelako egur bat g' noiz izango dan jakitoko pozik gaude. Zorionak "Abefi".

ANTZEKI JAYA.—Datofen larunbata gabian Jel-Batzoki'ko Antzezleri azkafak Soraluze'ko Lete jaunaren "Gurutzep" euzko-antzeiki edef antzeztuko dute, soksera izango da, ta befian bitzand abertza izango da Urguen'daf Luki abertza iru bidez osakuntza egiun duanari laguntzeko. jAbertziak larunbatan antzezkera eta alduak alda benakin lagundu.

LAISTERKETA ATZERATU.—Zun zan iganderako euan laistefketa uri onetarik "Azkarate" gañera "Urkin'ek eta "Zelai-Luzek" amabots egun atzeratu dute Ufikiri gaxo dalako.

EUZKEL-IZENAK.—Uri onetako txadon nagusian ugurutzatu da Soraluze'taf Pantzeska ete bere emaste Ansogeti'taf Margarite "Egi" basefiko lenengo semetxuba "Inaki" "Sabin" euzkel-izen polifak esafirik, eta entuzia dogu "Francisco" erdel izena Boliba'tik etofitake ama razoak, baña Boliba'tik etofitako ama

Ata Iriafta josuluan agufajifaren bitafite izan d'ran gogo inaufkunaka gustiz pozituta aufituzten da efi osu. Bere euzkera sakonetarikuaqaz entzun doguzan itzaldijak inoz ez aiet'iskulakuak dira. jNoiz urfanguan!

Udaldija igaroten etofia efitaf asko aufituten dira oraingo aldirian. Euraen ixer abijenakaz izpafingija betetek bildufuz itxien ditut ufengo baterako. Azketzi, ba.

"Itzasefite" ospetsuba bere gudaritza amafuta aufituten yaku etxian. Zorionak "Itzasefite" ospetsuba, baña—zer egiten dozu idatzi barik!—ia noiz asten zeran. jEntzun!

Baia juan yaku Madrid-aldera geure adizkide dogun Ormeola'taf Joseb, Andonitxas guda mutila.

"Aralar-Mendi" deritxan Sotafen ixontza juan da ontzi buru Ufufuta'taf Sabin. Gudaritza amafuta bafa geure artian aufituzten da Etxebari'taf Joseba Augustin mutil gastia.

batziak tamala degu bere izenik ez jakitia, bestelan pozik argitaduko neuke, baña... dana dala ez alda ikasbide edefa beste asko abefizaletzako? Bayetz uste det Batzokian bazkide egon aren lotsa aundirik gabe edel izenak beren umetxueri ezafzen diote, ez noa auferegi zafitza neure burua astunduta gelditzen da-ta.

Baita ere "Miren" "Maite" euzkel-izenekun ugurutzatu dute "Ufikaregi,ko mikelate dan Astigafaga'taf Kepa eta bere emaste Odriozola'taf Kresente'k.

Ama bitzi izandu ziran abertzale benetakual diran Odriozola'taf Jon Kepa eta Astigafaga'taf Julene. Zoriori botzkekunak damakizutet gurasoeri, batez ere benetakual amabitzi abefizalari jafai aufera ikasbide ofek ematen.

DEUN INAKI EGUNA.—Gure zaindari eguna Deun Inaki eleizak ospe aundiakin igaro zun. Goizian ainbat notin Jauna'ren janaria artizan bafu baño tamalez inoz beste abertzale esan batu. benetan izinkotikik berak esan zuan itza aldia txamburru jaunak, eta txokatu giñan benetan ip'ititit berak esan juan itza nik nik ez dakik arasoya dun ala ez, zuk Lau-nik" zefabait esan zaku arazo onegazaxeta" zefabait esan zaku arazo onegaz Deun Inaki Sabin'en izkiakin gotzai Jaunak galerazita eukala abestia eta lenagoko "San Ignacio,"ren marcha abestu beaf dala, baña nik ez dakik zergaitik lautik iruk Inak'rena abestu zuten eta orain bere-biziko ez dabadak sortu dira urrian komeni litz' e gusion afkatasunera gozau au erakatsitza. Gero geure ur. eresbatzak euzko-eresi joldia ta iluntzian dantzaketa.

ABERE SARIKETA.—Gure Udalak il onen 26'raiko perai egunerako artolatu dan ganadu zarietate (premiak) urikoentzako bakafik. Befitaratu beaf dira eri-ganadu ta smozuk ere bai ostentzekoirik ez.

AIXERIXA.
Uaño.—Erantzungo ditut "Marcha,"tza.

FERROL'ET K EUZKADI'RA
INAKI DEUNAREN JAYA.—Euzkadi'ko zaindaria dala Ferrol'go euzkotafak jai ospetsu ta txalogafi bat egin dogu Ferrol'go efjaren, inguru onen begietarako beintzat. Ilaren ogetamar-gafemian Ferrol'en diran euzkotaf gustiyag emengo efxadonan egin zan eleizkixunena, emen guda mutil dagozan euzkotaf geyenak juan barik gelditu ziran juaften genduban eutselako eta gixagaxuak bijotz-min andjagaz gelditu ziran.

Amaiketari ixan zan jaupa nagosija abes tuba "Perosi" bertoko abeslarijak edefito baño be obeto abestuta egon zan Jaupa emon oban Euzkotaf apaiz batek beste apaiz, bik lagunduta onek be euzkotafak. Txonitza egi neban Etxebari'taf Toma jauptari euzkotafak Meñaka'ko semiak itzaldi edef bikaña egin be gero benetan ategien ixan yaku itzaldijori eta gauza askoren artian ayxe esan eban, "Abefi" bat edesti askozag apainduta dauguna oso aberatsa dala eta goiz edo berandut abefi ofek bere naimena beteko dabela... ta bestera auxe esan eban Txindijagaz aberatsa ixango dan Abefi batek edestirik ez-padauko oso txirra dala edestisubaren onduan" Euzkotafak asko goraldu zituban jaun ofek, gixijagorako ixan be ezitza-ta. Jaupa amaturan emengo euzko-gaste gustiyag batera abestu genduban "Inaki Dumaren Eresija" kementsu ta abots genduz, jayan oso edefa ixan zan Ferrol'era bai egiz ta benetan, Baña edef ta bikañaguz ixan baf eban txistuba emen edufi bagendu emen dagozan iru edc lau euzpatadantzari euzkotafek egingo ebezan aufituzkako ixango ziran onako benetan ikuskafijak Datofen artian ixango da obia Jauna alan nairik.

Jaupa ofetara juafta gebenduta gelditu ziran euzkotafak gixajuak agua zabalik aufituz genduzan zelako jaya ixan zan jakin gurarik, eta azaldu geuntsenian asko be asko postu genduzan.

Bai anayak datofen ufitan ez Ferrol'en euzkadi Euzkadi'n gure zaindarien jaya ikusteko zoria izan dagitza.

FERROL 1933. VIII.-an.
Uaño.—jFerrol-aldeik ondo ete-gabiltz Bidaldu egizkuzko of dagozan euzko-semin izpafak. Zoritzafez abefirik at dagozan ofeik geurekin alkefuta ixan dadala, Aguf adizkide ta ekin abefi-alde.

ELANTXOBE
IZPAZ ZA' ET BARIJAK.—Juan dan ilaren 16'gafenian il yaku uri onetan Gametxogoi'koeta'taf Bingene andere ona. Bere ilobritaz eta eleizkixunetara eldu zan ostetzi benetan andija zan, afu ba gure aldeko tamal-agura bere sendi guttijak.

Uite onetan andikiro ospatu dabe geure afantzale send-jak oiura zafeko Kepa Duna ganako osteria. "Santamañe" bigafenez ixaten dabe ibilera atzeginokofau eta aurtengua benetan ixan dabe zorazafiskua, igezko eragospenak gomutara etofiz batera.

Ixen asko ixan dauz txadon onek, aof bat-batzuk: Liberi'tan txadona, alaz ori Liberi dopuruba zan aldirian jazo zalako; Baia Sista'ren txadona, be, III'gafen Sista'k txadon ori befirago lebalako; bai ta Seaska-txadona, be, baideretxa, inoiz Xa-tze jazo zan seaska an egon dalako. Atzenoña bafa Miren Neskutza'ren txadon Naugusija eretxi yakon beste Miren deunaren txadonetatik zañena ta aundijena zalako.

AGAREL.
INGI BILDEGIA
Papelería del Oria
MORAIZ'AR JOSEBA MIRENA
Teléfono, 154. TOLOSA

GOBIERNO CIVIL
Tranquilidad

Como de costumbre, los periodistas acudieron ayer al Gobierno civil, y como de costumbre, el señor Sevilla no recibió a los periodistas.

El secretario particular manifestó que la tranquilidad era absoluta en Bizcaya, y que por la tarde se enviaría a los periodistas una nota en relación con la huelga de tranviarios. En ella se aclaró el proceso de las gestiones realizadas para que no surgiera el conflicto, habiéndose llegado a soluciones intermedias de transacción por ambas partes.

Donostia'ko abesbatzaren laguna nintzen.

kerazko ixena ezafi dautso, Adibide edefa orixe Edortza, Lastef agertuko dira izpafingi onetan Lanstxobe'ko potin gustijen ixenak.

Aufteng. Matalen eguna gustiz edefatarikua ixan beaf ixan dau entzun dodane. Tamala benetan neu befirara iuan ezina, neuk "Ufikidi" "Afantzale" eta lagunak ikusteko neukan goguz. Poziz benetik atzaldut eutasan Bilbao'ko Euzko-Gastidijan ixan-zenduan alkaf-izketan Bermeo'ko endore jaunak Elantxoben eta ingurubetan egin ebezan jolas ta jai edefak.

"ITZASTARE'RI".—Pozez beterik ira kuften doguz "Itzastaf" begikua zeuk atzefitakot kai aldetik bialduten dozuzan izpaf txortatxuak. Ontzi ofetan darizuan jate-zaña maite-mate dogu. Eta jakin'k Kepa Demaren egunian ixan eban itun aldiria, ondo erakutsi euskun bere efitxurak dautsar matasuna emon egijozur neure aldeko gorantzijak eta-afu zenk-be bafdin, zeure aguf samurra. Ezagutu ezafuten afen, neure zeuganako anafatsuna benetakual a,, ba abefizale bijotz zindua erakutzen dozu eta ofek asko portuzten nau.

OGONOPE.
Negu-gurutza, negu-gurutza loreak ezagutu etozuzana jilitu egixu neure matasuna!

Negu-gurutza, entuzten bagufetxindofakto eresmña, j abestu egixu neure matemña!

Negu-gurutza, ixaf-izpizjak jorgatu ez dozuzala, j argitu egu neure ala!

Negu-gurutza, itzu ta utzi, laño artian ezalduta, j dakuxu niri ilunduta!

Negu-gurutza, txiro bakafu biartasuna-ikuf baltza, j zaindu egixu neure ituntza!

Negu-gurutza, beso zabaltzen neure nekak laztanduzat, j artuko nozu kutuntzutza!

Negu-gurutza, donoki-argija, zidoi, laguntza ta adore, dan. j Artifax zadi neure eriotzan! ENDAITZ.

DEUNEN BIXITZA
Edurretakoa Ama Neskutza

Roma Miren Neskutza'ren urija, bera da ba noski ludiko uririk afeite Jaungoikua'ren Ama'ren txadonik geyen ixango daua "Edufetakoa Ama Neskutza'ren lenengo txadona be Roma'n dago Liberi dopuruba zala Roma'n Jon Patriki zaldun aberatsik aberatsa bixi zan. Aberatsa ixan-afen baña ludiko ogasumetan Goiko Jauna'ren ekandunetan aberatsaga. Ematzia, be, gixona zeli ekanduntsuba, Jaungotija ta aberatsa be ba-zan.

Seme alabarik elutan eskontza onek, Egunero Urtzi'ri afen eta afen semiak jaritxiteko legezandaren eleben semerik jaritxiten. Ori ta gusti be baña Jaungoikua'ren nai ta gureaz pozik legezau. Goiko Jauna bakaf-bakafik zan eurentzat gogunak aundijena, bera bakafik gura leben beste ludi onetako gauza gustiyag ezesti egiñen lebezan, Miren Neskutza'ren erapsentsu aundijak ziran senaf-emaztiak euren ogasun gustiyak Miren deunarentzako itxi lebezan. Ori zala-ta ukafa ta sorokixuna ugari egiñen asi ziran. Zer-ete na-yago leban agertuteko eskatu eutsan. Neskutza erufijorak oyoa entzun leutsen eta ikuskixuna bijaf batera—banan-afen—egin leutsen dagonila 4'gafen gaban. Uren-goko egunan Ezkiliño mendira juaetako ta edufaz estalduta idoroko leben leububan bere omenez txadon aundi ta ospetsuba eragiteko. Ufengo egunan gabeko ikuskantza alkaf-esan ziran senaf-emaztiak; eta gero Liberi dopurubari. Liberi berak be ikuskantza bardiña ixan leban. Ori zala-ta Ezkiliño mendirako ibildun, eraldut zan. Ara juan ziran ainbat eta ainbat jauptari zindun eta zinge. Eta Miren Neskutza'ren leutsen letz txadona egiteko lain leku edufez estalduta idoro leban. Eñ an-txe iragi zan Miren Neskutza deunare' ome nez txadona, Jon Patriki'k eta emaztiak gusti-gustija orainduta.

Auxi da Roma'n Miren'aren omenez lenengo iragi zan txadona: ta "Edufetakoa" Ama'ren txadona deretxa, mendijan jazo zan alatzagafik.

Ixen asko ixan dauz txadon onek, aof bat-batzuk: Liberi'tan txadona, alaz ori Liberi dopuruba zan aldirian jazo zalako; Baia Sista'ren txadona, be, III'gafen Sista'k txadon ori befirago lebalako; bai ta Seaska-txadona, be, baideretxa, inoiz Xa-tze jazo zan seaska an egon dalako. Atzenoña bafa Miren Neskutza'ren txadon Naugusija eretxi yakon beste Miren deunaren txadonetatik zañena ta aundijena zalako.

AGAREL.
INGI BILDEGIA
Papelería del Oria
MORAIZ'AR JOSEBA MIRENA
Teléfono, 154. TOLOSA

GOBIERNO CIVIL
Tranquilidad

Como de costumbre, los periodistas acudieron ayer al Gobierno civil, y como de costumbre, el señor Sevilla no recibió a los periodistas.

El secretario particular manifestó que la tranquilidad era absoluta en Bizcaya, y que por la tarde se enviaría a los periodistas una nota en relación con la huelga de tranviarios. En ella se aclaró el proceso de las gestiones realizadas para que no surgiera el conflicto, habiéndose llegado a soluciones intermedias de transacción por ambas partes.

Donostia'ko abesbatzaren laguna nintzen.

Euzko ANTZERTI-EGUNA

DONOSTIA'N
1934
«Euzkeltzaleak» erakuta «Antzerti» Aldizkingia laguntzale

ANTZERKI-GUDUA
I Sala.
1) Edozein motako ta zer na gaiz idatzitako antzerki lanak, ekitaldi bat ta la geyagoan tajututakoak.
2) Antzerki lanok nor berenak bitez ez beste izkeretatik itzuliak.

SARIA:
Lenengoa: 250 laufleko.
Bigafena: 150 laufleko Bigafer auratutakoar.

II Sala.
1) Edozein motako eta zer na gaiz idatzitako bakafizteko edo aur jolasaketa. Norbera sortutakoa ere bedi.

SARIA:
Lenengoa: 75 laufleko yayoanari.
Bigafena: 25 laufleko, bigaferanari.
Oafak:

1933'ko azaroaren 30'ko lantxo bialdud bitez "Euzkeltzalek" Diputacion Provincial, Donostia edo "Antzerti" Tolosa.

Antzerki-lanak teatro lutsukoak bitez: ez dira irakurtzeko antzerteko baizik. Euzkera efexean. Antzerteko ero-soak izan ditezela. Saritutako lanak "Antzerti,"n argitaratuko dira.

EUZKELTZALEAK

ZIRIKA

LAUAXETA
j Demoniño-demoniño ikereak jo gauz! Galiza-Catalunya-Euzkadi'ko gixon argijai egin dautsen afere, eta txantxotako afere, ixan. Txapel-ofek-ak eta "asaltokue" euraik be buruta makuftu dautse. Teotico'txuk zogofkadaka erabili dauzan gixonak goral-dubak ixan dira. j Zer diron berak? Ezere. Ixilik dagonaren abuan ezta saftzen eulirik.

Catalunya osuan egiñen dautsezan txaluka eta eupadalek entuzten doguzana, poztuten gara. "La Liberala" bera be bafe-ifiika dago. Libra bat mantekila bialduduko dautse Teotico'txuk Generalitat bafuban jan dagijentzat.

Izpaf au etozgo jaldin. j Lenago esan ba euskuben "sikieran" be! Inaki deunaren egunean Teotico'ri zer jazo yakon esan dautskube. "Citron" edef-baten juan yatzuz juan. Butron-aldirian azkalduten ixan ziran. Orantza etofi ziranian eperidiz-gora jausi ziran Teotico, txopera eta leuren lagunak. j Jauftzetan ezer dakijentz? Ezere. Belbilla apufu-apufu egin zala, baña Bizkai onko dirurik asko dauko beste bafi bat erosteko.

Araudija gora ta araudija bera, asi yakuz "radikalak, sosolustuak, ege-zaliak, ezkefak, eskumafak, bekuak eta goikualk". j Eta ezeref egiteko, ofen beste zaratila!

Oba bakian itxiko baletaskijo araudu gaxo ofi, ondo zauriz beterik dago-ta. Etzi batuko ei-dira udal gustiyak. Etzi ufengoz ezer etzagola esango dautskube. "Gestora,"ko "gestore" ofeik ara ta ona ibiltuko erarik onena doz, Araba'ko lau katu diran "radikal" edo trastriak be araudiaren aurka dagoz. Karlatafak legetze. Danak dira ixan be efi batekual-eta.

Esparta (Eladio) deritxun txotxolo ofek itzaldija egin dau. Itzaldi zafagorik etozgo inoiz entzun. j Badakixu zetzaz mintzatu dan? "Mitxelatek, txo rijak, eulijak, erliak, beyak, idijak, txalak, txekoafak, oluak, ofafak, ogi-gastayak, kurlinkak, sosuak, uretxindofak, biregafuak, ipufurgujak, moxoluak, kokualk...". Gustija jafiko ba "geunke, ogeta zortzi ofidun izpafingija baf jagan geunke. j Esparta ofek daukan adimena langor'k etzago itun!

Gipuzkoko efitxu bateko jartabadeak, "Inzaru" euzkel-idazliak jarten doz: j Ergoneko maxu jaun! Itz auek zurtekota. Zuk, gure batzokiko dantzariak, San Gregorio'ko Elizaren aufean dantza egin zutelako, j zer esan ziezun? Ta ua al zan dantza egiteko tokia; Elizaren aufean etzala egin beaf dantzari